
 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 67 DEL 17/05/2023 
 
 
OGGETTO: Presa d'atto della decadenza del dott. Riccardo Masin 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Presente 

 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dott.ssa Rita Intorcia 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
RICHIAMATA la LR n. 23/2018 “Norme per la riorganizzazione e la razionalizzazione dei parchi 
regionali” e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 della LR n. 23/2018 ai sensi del quale la Comunità del Parco è composta, tra gli 
altri, dal sindaco di ciascun comune il cui territorio è ricompreso nel parco oppure da un suo delegato 
permanente (comma 1, lett. a); 
 
RICHIAMATO il DPGR n. 39/2021 di nomina della Comunità del Parco dei Colli Euganei; 
 
DATO ATTO che il DPGR n. 39/2021 nomina, quale rappresentante del Comune di Galzignano Terme, il 
Sindaco;  
 
DATO ATTO che alla data di adozione del DPGR n. 39/2021 il Sindaco pro tempore del Comune di 
Galzignano Terme era il dott. Riccardo Masin; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, lett. b), della LR n. 23/2018 che dispone che il Consiglio Direttivo è 
composto, tra gli altri, da un componente scelto dal Presidente della Giunta regionale tra i sindaci di cui 
all’art. 4, comma 1, lett. a); 
 
RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, della LR n. 23/2018 che dispone che il Presidente del Parco è nominato 
dal Presidente di Giunta regionale fra i componenti del Consiglio direttivo; 
 
RICHIAMATO il DPGR n. 50/2021 di nomina del dott. Riccardo Masin a componente del Consiglio 
Direttivo, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. b), della LR n. 23/2018, e a Presidente dell’Ente Parco; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Galzignano Terme è stato interessato dalle elezioni amministrative del 14-
15 Maggio 2023; 



 
VISTO il parere della Regione del Veneto – Direzione Affari Legislativi prot. n. 246563/2023, trasmesso 
dalla Direzione Turismo con nota prot. n. 250338/2023, per il quale “il conferimento dell’incarico al 
Presidente dell’ente parco è strettamente connesso alla qualifica di componente del Consiglio Direttivo 
dell’ente, la quale è, a sua volta, collegata alla carica di sindaco. Pertanto la cessazione da quest’ultima 
carica da parte del Presidente dell’ente parco comporta la perdita di uno dei requisiti previsti per la sua 
nomina a componente del Consiglio Direttivo dell’ente parco, quest’ultima a propria volta necessaria per la 
nomina a Presidente dell’ente. Ne consegue che, in caso di cessazione dalla carica di sindaco, il Presidente 
dell’ente decada dalla carica di componente del Consiglio direttivo (consigliere) e, conseguentemente, da 
quella di Presidente (…). Inoltre, qualora il decaduto Presidente dell’ente parco fosse rieletto sindaco di un 
comune il cui territorio è ricompreso nel parco, entrerebbe di diritto a far parte della sola Comunità del 
Parco (art. 4 LR 23/2018) ma non potrebbe riassumere né la carica di componente del Consiglio direttivo 
(consigliere) né quella di Presidente dell’ente parco se non a seguito di una successiva scelta del Presidente 
della Giunta regionale.”; 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle elezioni amministrative del 14-15 Maggio 2023, a far data dal 
15.05.2023 il dott. Riccardo Masin è decaduto dalla carica di componente di Consiglio Direttivo e, 
conseguentemente, dalla carica di Presidente dell’Ente Parco dei Colli Euganei; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, comma 4, della LR n. 23/2018 che dispone: “In caso di morte, dimissioni, 
decadenza o altra causa di impedimento definitivo all’esercizio delle funzioni di componente del Consiglio 
direttivo, il Presidente della Giunta regionale avvia il procedimento per la nomina di un nuovo componente, 
che rimane in carica fino alla scadenza naturale del mandato del suo predecessore.”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 6, comma 5, della LR n. 23/2018 che dispone: “In caso di morte, dimissioni, 
decadenza o altra causa di impedimento non temporaneo dell’esercizio delle funzioni del Presidente, il 
Presidente della Giunta regionale avvia il procedimento per la nomina di un nuovo Presidente, che rimane 
in carica fino alla scadenza naturale del mandato del suo predecessore.”; 
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, della LR n. 23/2018 che dispone: “Al fine di assicurare la continuità 
amministrativa e il regolare svolgimento dell’attività, nelle more della nomina del Presidente o in caso di 
impedimento temporaneo dello stesso, le sue funzioni sono svolte dal vicepresidente.”;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2021 di nomina del componente del Consiglio 
Direttivo Antonio Scarabello a Vicepresidente dell’Ente Parco dei Colli Euganei;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
CON VOTI unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della decadenza, a seguito delle elezioni amministrative del 14-15 maggio 2023, del dott. 
Riccardo Masin dall’incarico di componente del Consiglio Direttivo e dall’incarico di Presidente 
dell’Ente Parco dei Colli Euganei a far data dal 15.05.2023;  

2. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 6, co. 4, della LR n. 23/2018, nelle more della nomina del nuovo 
Presidente, il Vicepresidente Antonio Scarabello assume le funzioni di Presidente dell’Ente Parco dei 
Colli Euganei;  

3. Di notificare il presente provvedimento al dott. Riccardo Masin; 
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione del Veneto – Direzione Turismo per gli 

adempimenti di competenza; 
5. Di comunicare il presente provvedimento ai componenti degli organi dell’Ente Parco e agli uffici; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 53/1993. 
 

Il Segretario 
Dott.ssa Rita Intorcia 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Vicepresidente 
Antonio Scarabello 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 


